Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

MOÇÃO N°           /2023

Cariacica (ES), 26 de setembro de 2023.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

 O vereador que a esta subscreve, requer, a Vossa Excelência, nos termos do art.
106, X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara de Cariacica, que, após
ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata dessa Câmara
Municipal e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO a Srª.
ROSINEIA FERREIRA DA SILVA pelos relevantes serviços prestados na cultura do
município.

Justificativa:

Proposta de Moção de Congratulação para a interna Rosineia Ferreira da Silva, cujo

texto foi eleito pelo júri que avaliou as crônicas produzidas pelas 20 detentas

participantes do projeto “Elas por elas: um lugar de (e que) fala”, às quais foram

ministradas oficinas de leitura e escrita, que ocorreram durante o mês de março no

Centro Prisional Feminino de Cariacica, localizado no bairro Bubu, naquela cidade.

O referido projeto foi aprovado no Edital nº 002/2021 – Valorização da Diversidade

Cultural, da Secretaria de Estado da Cultura e teve como objetivo promover a

diversidade e a valorização feminina por meio da literatura, através da formação de

leitoras entre as mulheres privadas de liberdade e, dentre elas, promover a

publicação de um livro contendo os textos produzidos pelas internas, de forma a

valorizar as vivências e as manifestações artísticas oriundas dessa interação com a

proponente e a facilitadora das oficinas que atuou em conjunto com esta.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

A homenageada será agraciada, a título de incentivo proposto no escopo do projeto,

com a premiação de 01 tablet, a fim de incentivar o seu exercício cotidiano como

leitora, para sua utilização após a sua saída do sistema prisional, o qual será

entregue durante a cerimônia de lançamento do livro que será no dia 11 de outubro

de 2023, no palácio da cultura Sônia Cabral.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. Ex.ª

Plenário Vicente Santório Fantini, em 26 de setembro de 2023.

André Lopes
Vereador de Cariacica

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-09-27T16:15:21-0300